na; multò igitur magis id locum habet sede va-
cante.

4. Quartò potest facere statuta obligantia to-
tam diæcem. Barbos. loc. cit. Pirh. ad tit. de major.
& obed. n. 47. etiam si sint contraria statutis diæce-
sanis. Pirh. loc. cit. & per quæ abrogentur statuta
ancecedentia Episcoporum; quia & hoc est juris-
dictionis. Azor. loc. cit. Quæque sunt perpetua, &
durent post electionem, & constitutionem novi
Episcopi, seu tempore succedentium Episcoporum.
Fagn. in t. à nobis il primo. de sent. excom. n. 51. &
52. ubi: Capitulum sede vacante si procedit per modum
statuti, & tunc eriamus statutum imponat penam pro
futuro delicto, non expirat sede plena; secus si procedat
per modum sententia. Quod secundum fusè stabilit
per plures nam. & n. 56. ubi: conclude, quòd sta-
tutum, cùm sit lex quædam, durat perpetuò, nisi
revocetur. Unde dicit Federic. quòd si Capitulum
sede vacante fecit statutum, durat etiam crea-
to Episcopo, nisi expressè revocetur per Episcopum.
Idem de perpetuitate talis statuti tradunt
Pirh. loc. cit. Barbol. cit. n. 73. cirans Pavin. p. 1. q. 6.
Calder. conf. 2. de constit. Zerol. in pr. episcop. p. 1.
v. Capitulum. §. 15. &c. Modò tamen sint honesta
& justa, Ecclesia autem juribus episcopalibus justè
acquisitis non præjudicantia. Azor. loc. cit. Pirh.
Barbos. II. cit. qui posterior citat pro hoc Monet.
de distrib. p. 2. q. 13. n. 24. Molin. de Iust. tr. 5. d. 11. n. 7.
Sic condere statutum nequit, quo subsidium cha-
ritativum debitum Episcopo minuatur. Azor.
loc. cit. Barbos. cit. num. 73. citans seipsum. de potest.
Episc. p. 3. alleg. 87. n. 14.

5. Poterit tamen Episcopus Successor statuta
à Capitulo sede vacante facta pro libitu revocare,
sicut & alia statuta cuiusvis prædecessoris sui;
cùm pari scilicet episcopal pollet jurisdictione.
Barbos. citans Ferental. ad Burat. decisi. 758. à n. 11.
Pirh. loc. cit. nisi forte, ut addit Pirh. in illa ju-
ravit.

6. Verumtamen sicut non potest Capitulum
sede plenâ statuere, quæ tangunt totum statum
Ecclesiae, vel etiam in rebus arduis, sine contentu
Episcopi. Sbroz. loc. cit. n. 6. Barbos. loc. cit. n. 75.
citans Innoc. in c. cùm omnes. de constit. n. 1. Abb.
n. 4. Butr. n. 4. Felin. n. 9. Beroium. n. 36. & 46. Be-
ned. Capra. tom. 1. com. opin. l. 1. tit. 2. de Episcop.
& Cler. n. 24. &c. ita nec sede vacante id posse,
videtur tenere Lotter. dere benef. l. 2. q. 31. num. 82.
ubi, quòd non transeat in Capitulum potestas co-
gendi synodus ad esse & cum decernendi, &
statiundi generaliter, & universaliter super statu
Ecclesiae; secus sit de potestate statuendi respe-
ctu singularis casus, cui aliter pro-
videri nequit.

Questio

Questio 471. Num Capitulum sede vacante possit statutorum suorum transgressores punire?

R Esp. affirmativè: Capitulum siquidem etiam sede plenâ potest penas imponere transgressoribus statutorum suorum. Pirk. ad tit. de major. & obed. n. 43. Laym. in c. cùm omnes. de constit. n. 1. Tametsi enim Capitulum Cathedrale absoluè loquendo non habeat jurisdictionem in ecclesia vivente Episcopo; adeòque nec sine Episcopi autoritate condere possit leges, & statuta, quibus ecclesiæ status, antiquæ consuetudines, aut iuram mutentur. Laym. loc. cit. citans Abb. in c. quoniam prope finem. de vita & honest. Cleric. Suar. de L. L. 8. c. 6. n. 11. juxta c. cùm consuetudinis. de consuet. habet tamen partem aliquam, seu usum potius jurisdictionis, sive à Superiore, sive per consuetudinem acquisitum secundum modum administrationis sua, dum Capitulum separatum ab Episcopo consideratum constituit Collegium seu Universitatem aliquam, cui praest Decanus, aut Propositus juxta diversas Ecclesiarum consuetudines. Laym. loc. cit. & ex eo Pirk. adeòque jam potest intra terminos potestatis sua statuta facere, & consequenter iis (etiam sine Episcopo, seu licet Episcopus statutum non approbaverit. Laym. loc. cit.) penam seu multam adjicere, v. g. pecuniariam, & per subtractionem fructuum ex corpore transgressores compellere ad penam statuto decretam solvendam. Laym. loc. cit. n. 2. Pirk. cit. n. 43. quia id, (ut colligitur ex l. 1. ff. si quis jus dicens non obtemper.) connexum est, & necessarium ad executionem legis, aut statuti, & regula recepta est, quod quicunque statuta condere possunt, ii etiam penam intra terminos potestatis sua adjicere possunt; adeòque jam utrumque, & statuta condere, & transgressores punire poterit Capitulum cathedrale. Laym. cit. n. (qui in fine hujus num. hæc ipsa extendit quoque ad Capitula Ecclesiarum Collegiatarum Episcopis subjectarum) Quidquid sit de eo, num condere possit tale statutum penale, quod obligari vi jurisdictionis; at solùm per modum alicuius conventionis, seu pacti, ut volunt Butrio & alii apud Fagn. in cit. c. cùm omnes. num. 39. & seq. quem vide, ut & Pirk. loc. cit. Atque ex jam dictis manifeste & a fortiore inferitur responsio nostra, posse nimirum id ipsum multò magis Capitulum sede vacante; cùm tunc polleat jurisdictione propriè tali, & episcopali, adeòque sicut is legum & statutorum suorum transgressores pennis coercere potest, ita & illud.

Questio 472. Num Capitulum sede vacante de aliis quoque delictis, & criminibus inquirere, cognoscere, eaque punire possit?

1. Esp. primò: potest etiam extra visitatio- nem de delictis contra certas personas inquirere. Barbos. Iur. Eccl. l. 1. c. 32. n. 102. Fagn. in c. his qua. de major. & obed. num. 5. citans Rotam in Burgens. Jur. d. decif. 166. num. 2. p. 3. Recent. Vital. in in Clem. l. n. 177. de heret. Feder. de Sen. conf. 16. num. 1. in fine.

2. Sic quoque potest cognoscere causas judiciales, etiam criminales. Pirk. loc. cit. num. 30. Nec obstat, quod Tridentinum sess. 24. c. 20. causas matrimoniales, & criminales Episcoporum tan-

tum examinationi, & jurisdictioni relinquat; nam per illa verba solùm excluduntur alii Prałati inferiores; non autem Capitulum, quod sede vacante non est inferior, sed par Episcopo. Pirk. ibidem citans Quarant. in sum. Bullar. v. Capitulum sed. vac. q. 5. Et sic in specie cognoscere potest de crimen hæresis, & procedere contra hæreticum. Pirk. cit. n. 50. citans Clem. l. de heret. & Quarant. ubi ante. Ventriglia tom. 2. annot. 15. §. 1. n. 29. ubi quod non exemptos Capitulum sede vacante succedit Episcopo in jurisdictione in causa hæresum, prout disponitur in c. ad abolendam de heret. ut abunde probat Farinac. de heres. q. 186. n. 177. & seq. qui etiam num. 180. dicit, quod Capitulum exercet hanc jurisdictionem per specialem delegationem. Barbos. Iur. Eccl. l. 1. c. 32. num. 6. ubi, quod succedit in cognoscendo de crimen hæresis, prout poterat cognoscere Episcopus, in comprehendendis scilicet, iudicandis & puniendis hæreticis, citans Host. ad cit. c. ad abolend. num. 2. & 4. Abb. num. 1. Sylv. v. heres. Sanctarell. tract. de heres. v. 40. num. 4. Farinac. ubi paulo post. Item Diana p. 8. tract. 4. resol. 37. ubi citato Carenà tract. de S. off. p. 1. l. 6 §. 3. n. 10. cùm in causis hæresis procedatur ex parte Episcopi iure ordinario, non est dubium, quin Vicarius Capituli sede vacante debeat assistere Inquisitoribus in dictis causis.

3. De cetero Capitulum sede vacante non haber jurisdictionem procedendi contra exemptos in causa hæresis; quia hæc facultas competit Episcopo non iure ordinario, sed delegato, & proinde non succedit Capitulum. Ventrigl. loc. cit. citans Jo. Aud. in cit. c. ad abolendam. n. 15. Anchard. num. 10. Decian tract. criminal. l. 5. c. 2. n. 14. Farinac. ubi ante. num. 182. (qui etiam dicat ab hac sententia non esse recendum) Cotter. de heret. n. 60. Zabarell. in Clem. l. de heret. num. 60. in q. 8. Diana tom. 4. tr. 8. de off. & potest. Inquis. resol. 33. qui tamen p. 8. tr. 4. resol. 37. refert, contrarium fuisse practicatum. Sed neque Clem. l. de heret. ubi absolute conceditur tam Capitulo sede vacante, quām Episcopo procedere contra hæreticos abique eo, quod fiat mentio de autoritate apostolica, seu ut procedant autoritate apostolica, concedit Capitulo sede vacante hauc potestatem procedendi in causa hæresis contra exemptos; cum in dicta Clem. nulla fiat exemplorum mentio.

4. Resp. secundò: potest quoque punire criminis & excessus. Fagnan. loc. cit. ubi ex Federic. conf. 16. num. 1. quod in puniendis criminibus, & excessibus Capitulum id possit sede vacante, quod potest Episcopus. Idem habet Barbos. loc. cit. n. 5. Et sic in specie potest ob delicta suspendere ab officio, deponere, seu privare beneficiis, abique facere, quæ correctionem spectant; cùm ea omnia spectent ad jurisdictionem ordinariam Episcopi. Pirk. loc. cit. num. 46. Barbos. loc. cit. num. 80. citans Molina. tract. 5. de iust. d. 11. num. 6. Paviu. p. 2. q. 6.

5. Sic quoque videtur posse procedere contra Clericum ad verbalem degradationem (qualis dicitur, quando contra Clericum prouinciatur intentia, per quam privatur in Ordinibus Clericis, quæ & propriè loquendo degradatio dicitur) Sbroz. l. 2. q. 167. num. 2. & 3. cùm dicat Tridentinum sess. 13. c. 4. quod Episcopus per se, seu suum Vicarium generalem in spiritualibus contra Clericum in sacris etiam presbyteratus Ordinibus ad illius condemnationem possit devenire; adeòque vide-

videtur idipsum competere quoque Capitulo sede vacante. Nequaquam tamen ad actualem illam & solennem Clerici degradationem (qualis dicitur, quando Clericus noui solum per sententiam privatur, sed etiam personaliter & actualiter degradatur, exigitur, & spoliatur Ordinibus ecclesiasticis. Sbroz. loc. cit. n. 4. cuius modum ponit Trident. loc. cit. & cuius quoque degradationis formam vide apud Foller. in pr. crim. canon. p. 3. iud. Tit. et si confessi & convicti. num. 15. & 16. hanc enim per ipsum Episcopum fieri vult Tridentinum loc. cit. & sic videtur, ea esse Ordinis episcopalis; quod ipsum aliqui tradunt de degradatione seu depositione verbali apud Sbroz. loc. cit. num. 6.

6. Item contra seculares sibi subjectos ad pauperrimam capitis, ubi Episcopus praeter episcopalem habebat & hanc supremam jurisdictionem suo episcopatu annexam; idque conformiter dictis supra ex Pirk. loc. cit. n. 45. in fine; nempe, quod si Episcopus decedens habebat quoque temporalem jurisdictionem respectu secularium tam in civilibus quam criminalibus, succedat in hac quoque jurisdictione Capitulum.

Quæstio 473. An Capitulum sede vacante possit tam suos quam defuncti Episcopi officiales syndicare.

R Esp. Potest per se, vel suum Vicarium syndicare. Officiales tam suos quam defuncti episcopi. Syndicare enim quod alius nihil significat; quam exanimate, in mores aliquujus, vel acta inquirere, horare, censurâ carpere. Carolus du Fresne in glossario ad media & infim. latinit. scriptor. est actus jurisdictionis. Barbos. Iur. eccl. l. 1. c. 32. n. 102. citans Paris. Puteo tr. de syndicatu. rubric. de off. Syndic. num. 9. Et in illo proceditur tam ex officio quam ad instantiam partis. In jurisdictionibus autem succedit Capitulum. Barbos. loc. cit. exercendis etiam contra eos, contra quos jurisdictionem suam ordinariam exercere poterat Episcopus. Et de Fisci defuncti, quod eum syndicare possit Capitulum sede vacante, tradit Fagi. in c. his que. num. 52. Sic posse Capitulum non exceptato Episcopo successore ratione exigere a suo Vicario capitulari, & alii Officiales suis, eisque proximo modo culpâ punire, tradit Garc. juxta S. Congregat. declarat. p. 5. c. 7. num. 23. & ex eo Ventrigl. tom. 2. annot. 15. §. 2. n. 52. Porro qualiter Capitulum ejusque Vicarius possit syndicari ab Episcopo successore, & compelli ad rationes dandas, & puniri, dicetur ad finem hujus tract.

Quæstio 474. An, & qualiter Capitulum sede vacante possit cognoscere de causis suspicionum, qua contra suum Vicarium proponantur?

R Esp. Non posse Capitulum eligere arbitros ad cognoscendum de dictis causis, sed debere de iis cognoscere per seipsum, tradit Fagi. in c. his que. de major. & obed. n. 76. idem ex declaratione S. Congregationis, tradit Garc. de benef. p. 5. c. 7. n. 23. Contrarium tamen tradit Ventrigl. tom. 2. annot. 15. §. 2. n. 36. ubi: quando Vicarius Capituli allegatur suspectus, recurrentum est ad ipsum Capitulum, quod vel potest eligere arbitros ad cognoscendum de causis suspicionum, quæ pro-

ponuntur eo modo, quo Episcopus vivens cognoscit de causis suspicionum sui Vicarii, prout declaravit S. Congreg. vel per seipsum absque electione arbitrorum; ut similiter potest Episcopus per seipsum cognoscere de suspicione sui Vicarii, ut videtur est apud Sbroz. de Vicar. Epis. l. 3. q. 16. quem vide, & quæ de eo dicuntur in hoc puncto de Episcopo, & illius Vicario, applica ad Capitulum sede vacante, & ejus Vicarium. Quod si autem causa suspicionum, ob quæ reculatur Vicarius, militare se subsistere inventantur, potest Capitulum quin & tenetur causam, circa quam allegatur suspectus Vicarius, committe, seu delegare alteri. Ventrigl. loc. cit. citans Meroli. tom. 3. d. 7. c. 7. dub. 33. num. 322.

Quæstio 475. Num Capitulum sede vacante possit ferre censuras, & nominatim an possit excommunicare, suspendere, interdicere?

1. R Esp. ad primum: potest infligere censuras, quatenus id poterat Episcopus defunctus. Barbos. loc. cit. num. 65. citans Naver. in man. c. 27. num. 5. Molin. ubi ante. Gl. & DD. in c. ad abolendam. de heret.

2. Resp. secundò in specie: potest excommunicare, quatenus id poterat Episcopus. Barbos. cit. num. 65. Pirk. num. 46. ubi; quod Capitulum succedit Epiloco in potestate excommunicandi, citans Fratich. in c. unic. de major. & obed. in 6. num. 1. Quarant. &c. Fagn. in c. his que. num. 49. Quamvis is addat, non posse tamen Capitulum anathematizare, id est excommunicare cum solennitate, de qua in c. debent. II. q. 3. pro quo citat Jo. de Anan. in c. his que. n. 2.

3. Tertiò potest suspendere ab officio & beneficio. Barbos. loc. cit. num. 80. Pirk. num. 46. Sbroz. l. 2. q. 182. num. 7. quamvis is n. 5. & 6. dicat, suspensionem perpetuam, & diuturnam secundum Innoc. & Abb. in c. ad her. de off. Archiep. esse de arduis, ita ut etiam Episcopus eam ferre non possit sine Capitulo.

4. Potest etiam interdicere. Barbos. cit. n. 80. citato Pavin. p. 2. q. 6. Rebuff. in pr. benef. tit. de devolut. n. 63. Sbroz. ubi ante.

Quæstio 476. Virum absolvere quoque possit ab excommunicatione aliisque censuris?

1. R Esp. Potest Capitulum (vel is, ad quem tunc spectat jurisdictione) absolvere ab excommunicatione, à qua poterat absolvere Episcopus, nisi ei fuerit specialiter à Sede Apostolica interdicta hæc potestas. Fagn. cit. n. 49. Ventrigl. loc. cit. num. 16. Pirk. num. 46. (qui etiam addit, idem esse, sive ecclesia verè vacer, sive quasi vacer, ut quia Episcopus à Paganis ductus in captivitatem.) Barbos. loc. cit. n. 62. citans Rebuff. ubi ante. n. 6. Sylv. in sum. v. Capitulum. §. 2. Suar. tom. 5. d. 7. f. 2. &c. cum comuni juxta c. unic. de major. & obed. in 6. Absolvere enim ab excommunicatione est actus jurisdictionis, non Ordinis episcopalis, Capitulumque sede vacante vices Episcopi gerit: Episcopus vero absolvere potest à qualibet excommunicatione juris, cuius absolutione non est reservata Papa, c. nuper. de sentent. excomm. & ejusdem potestatis est ligare, & solvere; & qui potest unum, regulariter potest & alte-

& alterum. Pith. loc. cit. argumento c. cum inferior. de major. & obed. & ibi Gl. Poterit itaque absolvere Capitalum ab excommunicatione tam lata à jure (v.g. ob perditionem Clerici, ut Barbos. saltem levem, ut Pith.) quam ab homine, v.g. à defuncto Episcopo, vel ejus Vicario, aut delegato, vel Archidiacono, &c. Pith. loc. cit. Barbos. n. 65. Ventrigl. loc. cit. citans Dianam p. 8. resol. 17. Meroll. &c. Porro posse Capitulum non solùm per Vicarium suum absolvere excommunicatum tam à jure quam ab homine; sed hunc quoque posse instituere confessarium, qui illos absolvat, tradit Azor. inst. mor. I. 3. c. 37. q. 16.

2. Potest quoque absolvere ab aliis censutis, à quibus absolvere poterat Episcopus. Barbos. cit. n. 65. citans Molin. de Ius. tract. 5. d. 11. n. 6. Navar. in man. c. 27. n. 5. juxta c. abolendam de heret. & ibi AA. Posse quoq; Capitulum absolvere, sicut poterat Episcopus, etiā extra mortis articulum omnes impeditos recurrere ad Sedem Apostolicam à censuris quibuscunque; Sedi Apostolica referuntur, etiam contraria ob hæresim, contentisque in Bulla eccl. & hoc ertam de jure novo, non obstante decreto Clem. VIII. ea nimis ratione, quam communiter afferunt AA. ne reservatio, qua pro bono caritatis est inventa, contra caritatem vergat in periculum animarum, tradit Ventrigl. loc. cit. n. 18. ex Leonard Duardo (quem misericordie commendat) ad Bull. Cana. I. 3. §. 2. conl. I. 3. n. 45. & seq. & Tambur. de jure Abbatiss. d. 16. q. 8. n. 8. Sic etiam in specie potest absolvere ab omnibus suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, & non deductis ad forum contentiosum quoscunq; sibi subditos; hac enim potestas concessa est Episcopis per Trident. sess. 24. c. 6. & ea transit ad Capitulum sede vacante juxta dicenda quæst. seq.

Quæstio 477. An quoque absolvere possit à casibus papalibus, & episcopalibus?

I. R Esp. ad primum: Potest à quibuscunque casibus oculis, etiam Sedi Apostolica reservatis, deltaquentes quoscunq; sibi subditos in diaconi sua in foro conscientia absolvere, imposita paupertati salutari. Idipsum enim conceditur Episcopis à Tridentino loc. cit. transitq; pari modo in Capitulum sede vacante. Pith. n. 45. Ventrigl. loc. cit. n. 15. Laym. in c. quoniam. de off. & potest. Iud. delegat. num. 1. citans Felin. in c. eam te. num. 17. de rescript. Rodriq. qq. regul. tom. 1. q. 61. num. 9. Sanch. de matrim. l. 8. d. 61. num. 10. Barbos. loc. cit. num. 2. Garç. p. 5. c. 7. num. 41. contra Suar. in 3. p. tom. 4. d. 41. f. 2. num. 13. & Bonacini. de censur. d. 7. q. 5. p. 1. n. 6. citatōque ab eo Alte-riuum. Filiue, &c. Si enim ea, quæ speciali jure delegata sunt Episcopis, transcant in ordinariam eorum jurisdictionem, qualiter in eam transtulit hac potestas absolveudi, transcant quoque ad Capitulum sede vacante. Laym. loc. cit. juxta dicta à nobis supra. Et sic in specie quoque posse absolvere Capitulum ab hæresi in foro conscientia, uti hac potestas quoque collata Episcopis à Trident. loc. cit. tanquam probabilius tener. Garç. p. 7. c. 11. n. 22. Ventrigl. loc. cit. citatōque ab eo Barbos. de Canon. & Dignitat. c. 42. n. 82. (qui etiam testetur num. 62. pro hac opinione stetit S. Congregat. Concil. 3. Decembr. 1633.) Dian. Resolut. mor. p. 7. tr. 2. resolut. 3. & p. 8. tr. resolut. 7. Meroll. tom. 2. c. 6. & tom. 3. c. 7. num. 51. contra Ledesm. in sum. 2. p.

tit. 1. c. 61. concl. 20. difficult. 2. apud Garciam loc. cit. Neque obstant verba Concilii loc. cit. Idem (nempe absolvere) in hæresis criminis in eadem foro conscientia eis tantum (nempe Episcopis) & non eorum Vicariis sit permisum. Neque enim Capitulum sede vacante est propriæ Vicarius Episcopi; sed eandem Episcopi potestatem habet juxta dicta à nobis supra; & Vicarius Capituli eandem Capituli jurisdictionem habet; quis Capitulum suam jurisdictionem per Vicarium exercet. Et sic diluitur potissima ratio Ledesmæ; nempe quod concedatur Episcopis absolvere ab hæresi per seipso; Capitulum autem non possit per seipsum absolvere; quia suam jurisdictionem debet exercere per suum Vicarium; & is Vicarius loco Episcopi per seipsum debet absolvere, & ad eum sine speciali commissione transit illa facultas. Garc. cit. n. 22. in fine.

2. Resp. ad secundum: Potest quoque absolvere ab omnibus casibus Episcopo reservatis. Ventrigl. loc. cit. num. 16. citans Pavin. p. 1. q. 5. Molin. ubi ante. Azor. inst. mor. I. 3. c. 37. q. 15. Sequitur à fortiori ex responsione praecedente. Neque solum potest id Vicarius Capituli per se; sed potest quoque eandem potestatem concedere alteri. Dian. p. 8. tract. 4. resolut. 47. ex Molin. loc. paulo post citando. Ventrigl. num. 16. citans pro hoc quoque Molinam. Sic autem Azor. loc. cit. potest Capitulum instituere Confessarium, qui absolvat à casibus Episcopo reservatis, citans pro hoc Abb. in c. cum olim. & c. his quoque de major. & obed. Pavin. p. 1. q. 7. n. 4. Barbos. Ius. eccl. I. 1. c. 32. n. 64: quia potest concedere facultatem absolvendi ab omnibus casibus Episcopo reservatis. Barbos. ibidem citans Molin. de Ius. tract. 5. d. 1. n. 5. Pavin. ubi ante. q. 5. Subiungit idem Azor. posse Capitulum reservare casus, quos posset Episcopus; cum is sit actus jurisdictionis, eitat pro hoc Pavin. loc. cit.

Quæstio 478. Num Capitulum sede vacante possit dispensare in irregularitatibus?

I. R Esp. posse dispensare in irregularitatibus, in quibus potest Episcopus; quin & dispensare in irregularitatibus omnibus ex occulto delicto provenientibus, excepta eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario; hoc enim ipsum concessionem est pari modo Episcopis à Trident. loc. cit. Ventrigl. cit. n. 15. Pith. n. 25. Barbos. loc. cit. n. 82.

2. Porro circa potestatem illam absolvendi, & dispensandi concessam Episcopis per dictum Tridentini secretum notanda sunt sequentia: Prima facultate illa uti non posse Episcopos regionum illarum, in quibus receptum non est Tridentinum, uti centent S. Congr. Concil. Garc. cit. c. 11. n. 23. & consequenter jati neque id poterunt Capitula regionum illarum sede vacante.

3. Secundò: quod in illo Decreto Concilii non comprehendantur inferiores Prälati habentes jurisdictionem ordinariam. & quasi episcopalem, etiam nullius diaconis, adeoque nec in diaconi nec in diaconi. Idem est de Prälatis exemptis, qui etiā non sunt de diaconi, sunt tamen in diaconi (quam differentiam interesse nullius diaconis, & esse exemptum à jurisdictione diaconi, ponit Rota Decis. 207. p. 2. divers. apud Garciam loc. cit. n. 16.) facultas enim illa, cum sit jure speciali & exorbitante à jure communis concessa Episcopis, intelligi debet de Episcopis propriè & vere talibus, & non

& non de aliis; maxime, quia jura & Concilium magis confidunt de Episcopis, quam de aliis inferioribus. Garc. à num. 17. proinde tam subditi illorum Pralatorum, qui sunt nullus diæcesis, cùm nullum habeant Episcopum, recurrere debent ad Sedem Apostolicam pro obtainenda illa absolutio-ne ab hæresi (idem est de dispensatione ab irregularitatibus, & casibus reservatis Papa) quam subditi illorum exemptorum; quippe qui non sunt subditi, nec possunt se subjecere Episcopis, nisi in casibus à jure expressis, qualis non est iste, de quo hic, nempe dispensatio illa & absolutio. Garc. num. 20. citans Marc. Anton. Genuensi, in pr. Curia Neapolit. c. 66. n. 19. Ugol. de cens. Rubr. l. 1. c. 2. §. 17. n. 5. contra Suar. & plures alios putantes, posse subditos illorum exemptorum se subjecere, si ve-lint, Episcopo quod ad hunc actum favorablem obtainendi ab eo dispensationem, & absolutio-nem. Unde jam iterum sequitur, non posse Capitula istiusmodi inferiora, Prälato defuncto (etsi alias ad ea transliter potestas, quam habuit defunctus, juxta dicta superiorius) in dictis casibus absol vere, aut dispensare.

4. Tertiò cum homicida voluntario, etiam oculico (sub quo venit quoque mandans & consu-lens. Garc. loc. cit. n. 24. ex Tolet. l. 1. c. 8g. vers. 6.) nullo modo posse dispensare Episcopum (& con-sequenter nec Capitulum sede vacante) ne quidem ad minores aut beneficium simplex. Garc. cit. n. 24. citans Tolet. ubi ante. Ugol. de cens. tab. 1. c. 33. de irregular § 2. num. 1. & 2. & c. 6. §. 2. n. 4. Guttier. qq. Canon. l. 1. c. 13. n. 19. Sayr. l. 7. c. 7. n. 14. & 19. &c. contra Henr. l. 13. c. 57. §. 1. & l. 14. c. 19. §. 1. Zerol. in pr. p. 2. v. diffens. § 3. &c. Etsi ante Concilium possent cum eo dispensare ad benefi-cium simplex, & juxta probabilitatem ad Ordines minores. Garc. loc. cit. n. 26. citans Host. Jo. And. Butrio &c. in c. 2. de Cler. pugnant. in duello. Item contra Baifum in indirect. elect. p. 2. c. 30. n. 6. Covar. in Clem. si furios. p. 2. § 3. num. 5. Navar. conf. 45. n. 1. de homicid. Tolet. ubi ante. vers. 4. & 5. &c.

5. Quinimum nec dispensare poterit cum homi-cida casuali non occulto, etiam ad Ordines mi-nores jam suscepitos, aut beneficium simplex. Garc. num. 27. citans Tolet. ubi ante ad finem. c. 88. Ugol. cit. c. 33. §. 3. n. 3. & 4. &c. contra Henr. Na-var. Sayr. loc. cit. num. 20. Molin. de Iust. tract. 3. d. 77. n. 11. Avilam, Rodriq. &c. dicentes, quan-tum ad homicidium casuale nihil immutat se Con-cilium. Quemadmodum Episcopus (& conse-quenter: Capitulum sede vacante) dispensare po-test in mutilatione, etiam voluntaria, si est occul-to; utpote in qua nihil innovavit Concilium; quippe quod solum excipit homicidium voluntari-um, sub quo non venit mutilatio. Garc. num. 29. citans Suar. tom. 5. d. 44. f. 2. n. 4. Henr. loc. cit. Tolet. cit. c. 88. vers. 6. Molin. Avil. &c. Idem est quod ad homicidium voluntarium iustum. Garc. num. 34.

Quæstio 479. In quibus præterea dispensare possit Capitulum sede vacante?

1. R Esp. primò in genere: Potest dispensare in casibus, in quibus potest Episcopus potestate ordinariæ. Azor. l. 3. c. 37. q. 10. citans Pavin. p. 1. q. 5. Feder. de Sen. conf. 29. Pirk. citans Abb. in c. cùm olim. de major. & obed. num. 8. Molin. de Iust. tr. 5. d. 11. n. 5. Quarant. in sum. Bullar. v. Capi-

P. Leuren. Tract. III. De Capit. sed. vac.

tul. sedē vacante. q. 2. Barbos. Iur. eccl. l. 1. c. 32. num. 8t. Est enim dispensare actus jur. scđctionis. Azor. loc. cit. & dispensatio non est actus merè voluntarius; cùm s̄pē expediens, imò necessariū sit cum subditis dispensare. Pirk. Barbos. l. cit. Adeoque non est sufficienter provisum diæcibus, si jurisdictione Episcopi sine jurisdictione dispensandi devolveretur ad Capitulum sede vacante. Barbos. citans Molin. rr. 5. d. 11. num. 5. Quinimò dispensare poterit in casibus non solum, qui per se, sed etiam qui per accidens (nempe propter impedimentum adeundi Papam) sunt epi-scopales, seu ordinariæ jurisdictionis Episcopi. Pirk. loc. cit. citans Quarant. ubi ante. q. 3. Abb. in c. his que. in fine. sive in casu necessitatis, quando non facile adiri potest Papa, aut Nuncio Apostolicus, dum is ad eam dispensationem concedendam potestat habet. Dian. loc. cit. resol. 9. cum Meroll. loc. cit. num. 12. eò quod jurisdictione, seu po-testas, quam habet Episcopus dispensandi in le-gibus pontificiis in casu necessitatis sit ordinaria; quippe qualis est, quæ annexatur perpetuā digni-tati, ut est hæc (unde & eam delegare potest Episcopus generaliter, ut Sanch. de matrim. l. 2. d. 40. n. 14. apud. Dian. loc. cit.) Capitulum vero succedit in potestate ordinaria Episcopi. Dian. loc. cit. resol. 9.

2. Resp. in specie. Sic itaque dispensare po-terit in votis & juramentis, in quibus id potest E-piscopus. Item in statutis diæcesanis; hæc enim spectant ad jurisdictionem ordinariam Episcopi. Pirk. loc. cit. & de juramentis. Pignat. tom. 5. con-sult. 24. n. 3. citans c. penult. & ult. de suppl. negl. Prälator. Garc. obser. 30. num. 12. Dian. loc. cit. re-sol. 23. Item cum illegitimis ad Ordines minores suscipiendo. Barbos. loc. cit. juxta c. 1. de filiis presb. in 6. & ad beneficium simplex. Barbos. citans Navar. conf. 28. tit. de temp. ord. Zerol. in pr. p. 2. v. Capitul. §. 3. Quarant. v. oodem. Ventrigh. tom. 2a annot. 15. §. 1. n. 16. Dian. p. 8 tr. 4. resol. 6. qui ta-men putat cum Meroll. tom. 3. d. 7. c. 7. dub. 1. n. 34. sine speciali mandato hanc dispensationem non posse concedere Vicarium Capituli. Item in peti-tione debiti. Barbos. Ventrigh. ll. cit. Dian. loc. cit. resol. 47. citans Molin. de Iust. tom. 6. tract. 5. d. 11. num. 5. Ratio his omnibus communis est, ut Molin. nempe quod tota universim jurisdictione Epi-scopi etiam voluntaria (cujus actus est dispensare) quæ non reperitur illi denegata, transeat ad Capitulum, ut Abb. in c. cùm olim. de major. & obed. num. 2.

Quæstio 480. Num igitur dispensare quoque possit in interstitiis Ordinum?

1. R Esp. primò: Capitulum sede vacante po-test dispensare in his interstitiis. Suar. tom. 4. d. 28. §. 5. Sanch. de matrim. l. 3. d. 29. num. 14. Regi-nald. Fori pénit. l. 1. n. 180. Valenzuela conf. 107. num. 17. vol. 2. apud Dian. p. 8. tr. 4. resol. 5. Item AA. paulò post citandi; eò quod hæc facultas in ipsius Episcopi officio, & potestate sit imbibita, non tam ex commissione speciali, quæ ex Con-cilii dispositione. Capitulum vero succedat non tantum in ordinaria jurisdictione jure communi generali ad Episcopum spectante; sed & in per-tinente ad eandem jure communi speciali. Garc. p. 5. c. 7. à num. 38. & plures alii apud Dian. loc. cit.

Q

2. Resp.

2. Resp. secundò: in iis casibus dispensare potest in interstitiis, in quibus concedere potest dimissorias. Fagn. in his qua. de major. & obed. n. 61. Sic dispensare potest in interstitiis (qua sunt inter Ordines minores, & maiores; item inter maiores, inter quos iuxta dispositionem Canonum & Trid. sess. 23. c. 11. 13. 14.) cum arctatis (intellige ratione beneficii accepti, aut accipiendo) intra annum vacantiæ; cum alius verò non nisi post elapsum primum annum sedis vacantis cum ordinandis in vim suarum dimissoriarum eo modo, quo poterat Episcopus cum sibi subditis; ex causis nimurum in Concilio Tridentino expressis, puta necessitatibus, aut utilitatis ecclesiæ. Laym. in c. literas. de tempor. Ordin. Ventrigl. loc. cit. n. 45. Barbos. loc. cit. n. 128. citans Quarant. v. Capit. sed. vac. vers. quarto decimo. Pias. in pr. p. 1. c. 1. n. 50. Martam, dejurisd. p. 2. c. 9. n. 12. & plures alios. Et specialiter quod non nisi post annum vacantiæ dispensare possit, tenet Solorzan. de Iure Indiar. tom. 2. l. 3. c. 13. & 14. Zipaùs Iar. pontif. l. 3. tit. 9. n. 2. apud Dian. loc. cit. eò quod, ut idem, cum Capitulum intra illum annum non possit dare l. canticum recipiendi Ordines, nec ad ealem effectum literas dimissorias juxta c. cum nullus. de tempor. ord. in 6. & Trident. sess. 7. c. 10. & sess. 23. c. 10. prohibita quoque ei videantur, que ad ipsos Ordines præparantur, qualis est interstitiiorum remissio. Posse quoque dispensare in di. & i. interstitiis cum religiosis, etiam exemptis, tradit Laym. loc. cit. n. 3. eò quod possint cum Prælatorum suorum licentia se subiungere Episcopo in suscipiendo gratiis dispensationum, & absolutionum s pro quo citat seipsum. Theol. moral. l. 1. tract. 4. c. 23. n. 7.